PVDOR MALVS] pudor vitiosus: *δυσσ-
 πται* Græci vocant: de quo scribit Plutarchus li-
 bellum vtilissimum. fat. 3. lib. 2. *pudor (inquit) te
 malus urget, insanos qui inter vereare insanos haberi.*
 ob hunc vitiosum pudorē, dij immortales, quàm
 multa peccamus: quàm multa virtutis officia præ-
 termittimus, dum populi sermone reformida-
 mus, si ab eo vita, factisque dissentiamus: de quo

A venustissime, vt omnia, scripsit Io. Casa Florentinus, antistes ecclesie Beneuentanæ, vir cum primis eruditus, qui non ita dudum Romæ est mortuus, his verbis, *Deberam dudum crimem sequisse decorum: Hoc est, argentum, comites, & stragula, cenas, Lusisque, & musas missus fecisse loquacem, Intrepidus nuper corruptæ mentis, & acer Corrector, sed enim præuis populi pudor obstat. Hunc propter pauidi phaleris amicum inepitis. Nec feci madidam audentis veriti bene potum Cœnâ vulgus, collo demisse coronâ, &c.*

BELLA TIBI PVGNATA] id est, bella abs te gesta, seu prælia commissa. pugnare pugnam etiam M. Tull. dixit, vt annotauimus sup. ad Od. 6. lib. 2. ibi, *& regnata petam Laconi rura Phalantho.*

VACVAS] inaneis, stultas, assentationi patentes, vt supra Od. 18. lib. 1. *vacuum verticem* dixit.

TENE MAGIS SALVVM, &c.] hæc oratio neque ad Quintium aptè cõuenit, neque omnino ad quemquam alium, quàm ad Augustum: estq; verisimile versum esse alicuius poetæ illius temporis, Augusto assentantis. Si quis igitur (inquit) tecum ita loquatur, Vtrum tu cupidior sis populi salutis, an tuæ populus, dubiū est, atque incertum: faxitq; Deus, ne huius rei periculum fiat, id est, vt quàm ditissimè viuas, ne te mortuo, ex desiderio tui, populiq; mæore intelligatur quàm sis carus populo: si quis igitur huiusmodi orationem tecum habeat, facile intelligere possis, talis laudes ad te non quadrare, sed ad Augustum: itaque continud eas respicis.

SERVET IN AMBIGVO] ita legendum, non *seruat*, vt habent quidam libri corrupti, est enim bene precantis oratio.

AVG. LAVD. AGNOSC. POSS.] hæc sunt legenda enuntiando, & sine interrogationis nota.

CVM PATERIS SAPIENS, &c.] Latinorum more dixisset, cum pateris te sapientem, emendatumq; vocari. nunc autem Grecorum exemplo locutus est, vt annot. sup. Od. 2. lib. 1. *patres vocari Casaris vltor.*

RESP. NE TVO, DIC SOD. NOM.] cum te aliquis sapientem, atque ab omni vitio integrum appellat, tibine hæc nomina conuenire existimas? itane respondes, quasi nominatim sis appellatus?

NEMPE VIR BONVS, &c.] respondet ipse Horatius per concessionem quandam. nempe, nemo est, qui non delectetur viri boni, & sapientis appellatione: sed, cum hæc appellatio, atque laudatio pendeat ab arbitrio, & libidine populi: atque idem possit cras eam adimere, qui hodie dedit: non est, cur ea tantopere delectemur. ostendit, famam popularem, incertissimum & leuissimum quiddam esse, neque viri boni existimationem ex opinione vulgi, sed ex virtute, & recta conscientia pendere.

VT SI DETULERIT F.] vt si populus Ro. detulerit consulatum indigno, idem adimet.

honor enim (vt scribit Aristot. lib. 1. de moribus E ad Nicom.) videtur in iis esse, qui honorem deserunt, non in eo, qui honorem cõsequitur, id est, in illorum potestate situs esse, non in huius. *Ἐκεῖ γὰρ ἐν τοῖς πικρῶσι μάλλον εἶναι, ἢ ἐν τῷ πικρῶν ἢ πικρῶν.*

FASCIS] honorem, puta præturam, vel cõsulatum, &c. sic Virg. Georg. 2. *Illum non populi fascies, non purpura regum Flexit.* sic idem Horatius Oda 2. lib. 3. *secure pro honoribus populi vsurpauit, ibi, Nec sumit, aut ponit secureis Arbitrio popularis auræ.* & ab eodem Od. 16. lib. 2. *consularis lioster pro consulatu ponitur: quamquam ibi venustè, & liculente dixit, liostorem consularem non summouere tumultus mentis & curas, quia liostoris quidem erat turbam summouere: sed non habebat potestatem tamen summouendarum curarum, & agritudinum animi, ceterarumq; animi perturbatiõnũ, vt ad illum locum admonuimus. & sat. 6. lib. 1. *onestos, [al. honestos] Fascibus, & sellis nolim mihi sumere.**

PONE] deponere magistratum, (inquit populus, qui eum mandauit.) quod idem dicere non potest virtuti, aut viro virtute prædico, quia *Virtus repulsa nescia sordida in Contaminatis fulget honoribus, Nec sumit, aut ponit secureis Arbitrio popularis auræ.*

IDEM SICLAMET, &c.] significat, neque nostram bonam exitimationem ex oratione, aut iudicio vulgi pendere, neque eam pertimescendam esse infamiam, quæ ex leuitate, aut malevolentia populi, nõ ex culpa nostra nata sit. **QUEMADMODUM** igitur (inquit) si quis me virũ fortem, sapientem, iustum, temperantem esse dicat: si ab his virtutibus longè absum, non debeam falsam illam de me prædicationem, falsumq; testimonium agnoscere, neque probare: sic si quis me furem, paricidam, impudicum esse criminatur, causa non sit, quare hoc maledicto commouear.

PVDICVM] pudicus est, qui alienam libidinem non est perpeffus, qui muliebria nõ est passus. impudicus cõtrà, qui alienæ libidini obtempauit, & gratificatus est, siue mas sit, siue femina. notum est maledictum illud in nescio quem, *auerfus, & aduersus impudicus es.* quo arguebatur ille, *τῷ ἐρωτικῷ, καὶ τῷ ζῆλοντι.* id est, & parte postica, & ea, quæ totius corporis sanctissima est, alterius libidinem pertulisse. esse autè hanc pudici, & impudici apud Latinos scriptores significatiõnem, testimonio mihi erunt Plaut. Catull. M. Tull. Plautus in Amphitr. *ego tibi istam hodie, scelereste, comprimam linguam. A. haud potes bene, pudicèque custoditur.* inest autè ambiguum in illis verbis, *comprimam linguam,* vt comprimere linguam alterius, sit vel eius loquacitatem comprimere, vel in osciis meiere. Idem Trinummo, *nam pudicum neminem esse oportet, qui abs terra, ad celũ peruenit.* Idem Captiuus, *Nam ù mecum à puero puere bene, pudicèque educatus est vsque ad adolescentiam.* Catull.

A Catull. ad Aurelium. *ueniam peto pudentem, vt si quicquam animo tuo cupisti, Quod castum expeteres, & integellum, Conserues puerũ mihi pudicò.* ad eundem, *Quare desine, dum licet pudico, Ne finem facias, sed irruatus, in Casarem, Quo hoc potest videre, quis potest pati, Nisi impudicus, & vorax, & aleo?* Ibid. *Cinade Romule, hæc videbis, & feres? Es impudicus, & vorax, & aleo.* Ibid. *Aut facere ingenuum est, aut non promissè, Auslana, fuit.* M. Tull. pro C. Rabirio, *Nam quid ego ad id longam orationem comparem, quod est in eadem multa irrogatione perscriptum, hunc nec sua, nec aliena pudicitia peperisse?* Idem pro Milone, *Pudicitiam cum eriperet mihi tribuumus militaris in exercitu C. Marij, propinquæ eius imperatoris, interfectus ab eo est, cui vim asferebat.* Idem pro Cœlio, *parcat inuentus pudicitia suæ, ne spoliat alienam.* Horat. sat. 5. lib. 1. *quid multa? pudicum, Qui primus virtutis honos, seruauit ab omni non solum factò, verum opprobrio quoque turpi.* Mart. lib. 10. *Nec tristis torus, attamen pudicus, & in Priapeis, Prædictum tibi, ne negare possis: si fur ueneris, impudicus ibi.*

CONTENDAT LAQVEO COLL. PR. P.] si contendat obfirmatè, & pertinaciter dicat, me patrem strangulasse, &c. sic ferè sup. Od. 3. epod. *Parentis olim si quis impia manu senile guttur Eregerit, gulam digitis oblidere dixit M. Tullius in oratione pro Scauro: quæ non exstat.*

MORDEAR OPPROBRIIS FALSI S IS?] mordeârne his falsis criminationibus, & maledictis? proinde quasi dicat, non mordear. morderi maledicto est offendi, commoueri, pungi. sic Terent. loquitur in Eunuch. *Tu par pari reserto, quod eam mordeat.* Idem Adelph. *Principio si id te mordet, sumtum sily quem faciunt, &c.* & M. Tull. ad Att. lib. xi. *Quod rogas, vt in bonam partem accipiam, si qua sint in tuis litteris, quæ me mordeant, ego verò in optimam.* Idem lib. 4. quæst. Tuscul. *Impunitas enim peccatorũ data videtur eis, qui & ignominiam, & infamiam ferunt sine dolore. morderi est melius conscientia.* Graeci dicunt *δαρνεσαι*, quod tantundem valet. Xenoph. *Oeconomico, καὶ μάδ, δὲ ἔσθ' ὁ Ἰσχυμαχος, καὶ διχθεῖσθαι γὰρ αὐτῷ οἶδα, καὶ ἐπιχθισσασθαι σφόδρα, ἐπὶ τῶν εἰσέ- νεχθέντων ἐπιχθισσας ἐμῶν, ὅτε εἶχέ μοι δ' ἔσει.* Mehercule (inquit Ischomachus) & memini eã valde morderi, & erubescere, si quid eorum, quæ domum illata erant, cum ego poscerem, nõ posset mihi dare. Aristoph. in Nubibus, *Ἄλλ' ὃ δὲ δὲ αἰγῆ δέειλος εὐδεν δακνόμενος ὑπὸ τῷ δαπάνῃ,* id est, At non possum infelix dormire à sumtu morsus. dicunt & *κνίεσθαι*, vt Theocritus *ὀδύπτορις, εἰδ. ε. Κη γὼ μὲν κνίεσθαι, Μόρσων, τινα, καὶ σὺ δὲ λέουσις.* Atq; ego quidem, ὁ Μόρσῳ, aliquem pungo, seu vellico. Eodem pertinet verbũ *κνίσσομαι*, quod est falsè dicto aliquè pun- gere, aut morderi, aut carperè: ad verbum autè, cor aut animum scindere. vsitatum est Latinis & verbum *pungendi* ferè pro eodem illo, de quo agimus, *morderi*: vt Cic. ad Treb. lib. 7. *mo-*